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Abstrakt

Sport je nedoceněným tématem sociálních věd jako jsou antropologie, ale i

sociologie. Jedním z těch, kteří se sportem zabývali je Pierre Bourdieu, z jehož teorie

kulturního kapitálu vycházím při zkoumání českého golfového prostředí. Golf zažívá

již několik let v České republice nebývalý rozkvět a stal se součástí životního stylu

vyšších vrstev společnosti. Golf se prostřednictvím svých aktérů vymezuje vůči jiným

sportům svou výjimečností ale paradoxně i snahou zbavit se ve společnosti někdy

pociťovaných negativních přívlastků. Pro výzkum jsem zvolil etnografickou metodu,

pomocí níž popisuji některé rysy českého golfového prostředí a charakteristiky hráčů,

kteří v něm působí či do něj přicházejí. Na základě dat z rozhovorů vytvářím

charakteristiky dnešních českých golfových hráčů, jejich začátky s golfem a jejich

celkovou zkušenost s tímto sportem. V golfovém prostředí nacházím jak prvky

exkluzivity, které tento sport dlouhodobě s sebou nese, ale i tendence opačné

popularizační, kterými se golf otvírá širším vrstvám. Z hlediska exkluzivity zkoumám

bariéry pro vstup do tohoto prostředí, golfová pravidla, golfovou etiketu, která

vyjadřuje tradiční a vysoce hodnocené zvyklosti tohoto prostředí. Popularizační

tendence jsou poháněny golfovým průmyslem i konkurencí hřišť, která hledají nové

zákazníky. Různé skupiny získávají v golfu různou formu kulturního kapitálu,

symbolického či sociálního. V práci se zabývám také použitím golfu jako

komunikačního, a marketingového nástroje ve firemních strategiích a při sjednávání

obchodních kontraktů v golfovém prostředí.
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Úvod
Sport je již dlouho součástí životního stylu moderní společnosti. Je prostorem

pro budování „jinakosti“ , ale i demonstraci společenského postavení. S jeho

vzrůstajícím významem v rovině aktivit společnosti je mou otázkou, zda se mu

sociální vědy jako je antropologie či sociologie věnují dostatečně. I z tohoto důvodu

jsem se rozhodl pro výběr sportu jako tématu mé práce. Mým původním záměrem

byl výzkum většího množství sportů s důrazem na jejich postavení ve společnosti, na

to, co přinášejí ve sféře amatérské participace těm, kteří je provozují a jaké jsou

důvody a motivy pro výběr určitého sportu. Po zvážení rozsahu práce jsem se

rozhodl pro sport jediný, jehož současný rozvoj je České republice i v porovnání

s okolními zeměmi, zejména postkomunistickými, překvapivý. Právě golf splňoval

kritéria pro fenomén, který přesahuje hranice sportovního vyžití a zasahuje do

společnosti jako součást životního stylu lidí s určitým postavením. V české

společnosti se v souvislosti s golfem objevují protichůdné tendence odpanštění a

popularizace na straně jedné a na straně druhé zachovávání exkluzivity tohoto

sportu tradičně oblíbeného vyššími vrstvami společnosti. České golfové prostředí se

dlouhodobě potýká s označeními golfu jako sportu „snobského“, „elitářského“,

„exkluzivního“ a snaží se je aktivně odstranit. Pro tato označení si však golf přináší

z tradice určité dispozice, které přežívají i v české společnosti a dělají z něj záležitost

exkluzivní. Tématem mé práce je motivace hráčů golfu pro výběr tohoto sportu a

společenské benefity, které jim tento sport kromě rekreačního vyžití může přinést. Je

to sport opravdu pro všechny, jak je prezentován všemi zúčastněnými uvnitř

golfového prostředí?

Při hledání materiálů pro moji práci jsem s překvapením zjistil, že na poli

antropologie ale i sociologie je golf především zkoumán v rámci problémů rasových

či etnických a to zejména v zemích, kde je golf rozšířen a oblíben nejvíce, a nikoli

z hledisek prestiže či statusu, které se k němu také váží. Tradičně je golf používán

právě jako příklad pro tyto oblasti výzkumů, ale zpravidla není objektem zkoumání.

Práce na toto téma však také existují a jedna z nich i byla inspirací i v teoretických

východiscích, které jsem přijal. Touto prací je výzkum australského golfového klubu a
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jeho praktik v začlenění juniorů do golfové kultury klubu a zprostředkování hodnot

této kultury [Zevenbergen, Edwards, Skinner 2002], Na základě teorie pole a

kulturního kapitálu Pierra Bourdieu je tu zkoumán proces osvojování hodnot golfové

kultury prostřednictví rituálů klubu a předpoklady juniorů pro snadné začlenění do

tohoto klubu a tím i získání předpokladu pro přijetí do dominantních společenských

skupin. Ve své práci používám teorii kulturního kapitálu Pierra Bourdieu [1998] ke

zjištění motivací golfových začátečníků ale i širšího popisu českého golfového

prostředí. Tématem práce jsou rovněž otázky v tom smyslu, kdo jsou hráči golfu

(začínající či dlouhodobě hrající) a jak jej používají pro získávání sociálního a

symbolického kapitálu. Jsou tyto podvědomé strategie úspěšné, protože golf je stále

exkluzivním sportem, nebo popularizace golf v českém společnosti přibližuje

nejširším vrstvám společnosti a jeho hodnota v tomto směru klesá?

Pro golfové prostředí je důležité také tradiční dodržování pravidel a golfové

etikety, která vymezuje golf vůči ostatním sportům a okolní společnosti. Ve své práci

se tedy rovněž zabývám vlivem těchto zvyklostí, které dodávají golfu étos sportu

gentlemenů a zajišťují mu stále určitou míru exkluzivity. Tématem mé práce je i

pronikání golfu do firemní kultury a jeho spojování se světem obchodu a podnikání,

kde se golfové hřiště stává místem pro uzavírání kontraktů a získávání sociálního

kapitálu.

Cíl práce představuje popis českého golfového prostředí, skupin hráčů s

podobnými charakteristikami a analýza dvou již zmíněných tendencí, objevujících se

v českém golfovém prostředí, a to exkluzivity a popularizace. Cílem bude zjistit, jaké

formy kulturního kapitálu získávají v golfovém prostředí skupiny s různými

charakteristikami a jsou-li tyto formy kulturního kapitálu motivací pro začínající hráče.

To, co mě v mé práci přibližuje zpátky k antropologii, je kromě mého

zaměření, i použitá metoda - etnografie, kterou chápu jako sběr dat na základě

přímého pozorování v prostředí, kde jsem často vystupoval jako „outsider“.
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Antropologie a sport

Sport předmětem výzkumu

Sport by se mohl zdát nedoceněným polem studia antropologie, s několika

výjimkami, a spíše minoritní oblastí pro vytváření teorií v sociálních vědách. Jak

uvádí Jeremy McCIancy v úvodu ke sborníku Sport, Identity and Ethnicity: „Sport je

centrální aktivitou v našich společnostech, vyjadřuje sociální hodnoty a jako takový si

zasluhuje systematický výzkum jako jakákoliv jiná aktivita. Sport může být zábavný.

To ale neznamená, že by měl být přehlížen vědci.“ [MacCIancy 1996:2], Sport v jeho

pojetí není jen odrazem společenských hodnot, ale je naopak jejich hlavním

vyjádřením [MacCIancy 1996].

Sport je nejen univerzálním fenoménem přítomným ve všech kulturách, ale

možná jedním z nejlepších indikátorů či výrazů této kultury, jinak řečeno sport

reflektuje kulturu. Chování při sportu může být aplikováno na chování ve společnosti,

jinými slovy chování v české kopané je naprosto odlišné od chování v pákistánském

kriketu. Při bližším pohledu na sporty a související chování dostaneme odraz

důležitého a ve společnosti hodnoceného druhu chování, které je základem širší

kultury, ve níž je sport zakotven. To je příklad jedné části antropologického bádání -

odvozovat a identifikovat chování společnosti. Pokud se pojem sportu použije jako

lidská konstanta, je možné vytvářet mezikulturní srovnání a budování kognitivní

mapy lidského chování [Sands 1999:3],

V reakci na globalizaci, kulturní změny a zmenšující se geografické a kulturní

vzdálenosti mezi lidmi jsou staré obory nuceny změnit zaměření a vznikají nové

disciplíny jako například kulturní studia. Antropologické bádání se změnilo díky

důrazu na taková problematická témata jako je gender, útlak, etnická identita,

kulturní pluralismus, třídní rozdělení a sociální nerovnost [Rappaport 1994],Těžko by

bylo možné nalézt společenského vědce, který by nesouhlasil s tím, že západní a

nezápadní sporty hrají významnou roli v současné mezikulturní interakci; západní

sporty prostřednictvím mezinárodních sportovních soutěží, nezápadní sport pak ve


[…]

kdyby hrála golf celá rodina a vedli jí k tomu všichni.

Jiné sporty
Michal nikdy nehrál kolektivní sporty, lyžoval, hrál tenis. Michal chodí hrát squash
jednou týdně, jeden kamarád z této skupiny hraje teď také golf. Michala to již tolik
nebaví, ale nechce toho nechat, protože je rád, že má pravidelně pohyb.

Hřiště
Podle času, ale nejčastěji, hraje Michal devítijamková hřiště kolem Prahy, často
s partnerem z práce - Boleslav, Hodkovičky, Hostivař. Pěkná hřiště jsou
mistrovská 18jamková hřiště - Mariánky, Dýšina, Karlštejn - to je již opravdový golf.
Nelíbilo se mu hřiště Molitorov, pokládá ho za nudné. Většinou jsou vidět na hřištích
investované peníze a postavit pěkné plnozávlahové hřiště je velmi drahá záležitost -
stovky miliónů. Hodně se hřiště liší kvalitou trávníku - a zajištění vláhy.

S kým Michal hraje
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Inspirace
Inspirací pro výběr tohoto tématu byla otázka mého přítele, kterou jsem již slyšel mnohokrát od jiných
lidí věnujících se windsurfingu: „Proč jsem si vybral sport nevhodný pro provozování v Čechách?" Pro
porozumění této otázce je možné ji rozložit do několika dílčích otázek: „Proč jsem si vybral sport, kde
je třeba příznivé počasí a vítr čtyřikrát do roka?“, „Proč windsurfing, když vybavení je poměrně drahé a
k vodě je nutné ho vézt i stovky kilometrů autem?“ nebo „Proč windsurfing, když vím, že až bude
foukat, nebudu mít na to čas?" Tato otázka a debaty o tom, že nejlepší by bylo vše prodat a věnovat
se něčemu jinému, se objevují mezi příznivci windsurfingu asi častěji než vítr v Čechách. Odpověď je
jednoduchá: „Protože windsurfing mě baví.“ Jak jsem již naznačil, kromě zábavy (v Čechách cca 20
hodin na vodě za rok), jsou tu i obtíže s tímto sportem spojené. Otázky, které mne poté napadly, jsou
tyto: Existuje kromě sportovního prožitku ještě něco jiného, co motivuje jednotlivce či skupiny při
výběru sportu? Může být jedním z dalších motivů snaha získání či udržení společenské prestiže?
Demonstrují jedinci sportem svou Jinakost" a postavení ve společnosti?

Úvod
Podnětem pro zkoumání sportu jako společenské instituce či subsystému mi

byla kniha Marca Augého Antropologie současných světů. Augé poukazuje na
existenci „nových světů“ (jako příklad uvádí právě sport či vědu), které koexistují
s těmi tradičními, vzájemně komunikují a vlastní „obrazy těch ostatních“. Výzvou
antropologii (a z mého pohledu i pro sociologii) je, aby vytvářela a zkoumala objekty
v oblastech křížení a prolínání těchto světů. Svět sportu se kříží, souvisí a prolíná
s ostatními institucemi společnosti. Ve své práci se chci věnovat antropologii
(sociologii) sportu a v jejím rámci jak tento společenský subsystém souvisí se
stratifikací společnosti, získáváním a udržováním prestiže. Problémem, kterým se
budu celou práci zabývat, je, zda se sport podílí na zvyšování prestiže a jakou
měrou. Na druhou stranu mne pak bude zajímat, zda statut determinuje výběr druhu
sportu.

Objektem mého zájmu bude oblast amatérského sportu, kdy je sport náplní
volného času a měl by plnit funkci hlavně rekreační. Sport je možné chápat také jako
prostor pro konstrukci „jinakosti“ a demonstraci společenského postavení. Může se
stát také druhým světem práce, kde platí obdobné zákonitosti. Když zajdu ještě dál
ke kritickým sociologům, mohu sport považovat za nástroj pro adaptaci na daný
společenský systém, který má konformizující úlohu.

V mé práci bych se chtěl zabývat hlavně českou společností, která má z mého
pohledu velkou sportovní tradici (např.sokolství). Zajímat se budu o současnou
strukturu sportů v české společnosti, která po revoluci prochází transformací a
posunem stratifikačního systému směrem k meritokratickému. Otázka, která se
naskýtá v této souvislosti je, zda jsou v české společnosti etablovány sportovní
odvětví pro „bohaté“, případně pro „nechudé“.

Předpokládaná struktura práce
1. V první části mé práce bych se chtěl věnovat teoretickým východiskům pro

zkoumání sportu jako subsystému společnosti se zaměřením na vztah
k volnému času, stratifikaci, utváření identity, získávání a udržování prestiže.

2. V další části práce bych rád zkoumal rozdíly mezi individuálními a kolektivními
sporty, organizovanými a méně organizovanými sporty, problémy nových
moderních sportů (snowboarding), příčiny zájmu o alternativní, zážitkové
formy sportování.

3. Třetí část by měla navazovat na předchozí v zasazení problému sportu do
české společnosti. Zaměřím pozornost na sporty s určitou exkluzivitou, tedy
uzavřením, omezením a bariérami pro jedince, kteří je chtějí provozovat. Rád
bych se také věnoval novým „podnikatelským sportům“ (v českém prostředí)
jako jsou například squash a golf.

4. Poslední část by měla být zaměřena na windsurfing v českých podmínkách.
Přestože není komunita „surferů“ institucionalizovaná, je možné sledovat
pohyb její určité části kolem několika internetových stránek věnujících se
tomuto sportu. Pomocí analýzy obsahu internetových stránek a osobními
rozhovory bych rád zkoumal utváření identity v tomto prostředí, získávání
prestiže uvnitř komunity a navenek, vztah a vymezení vůči jiným sportům.

Metoda
Analýza obsahu internetových stránek
Analýza nestandardizovaných rozhovorů
Výběr technikou sněhové koule
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