Oponentský posudek na diplomovou práci bc Martina Šperla „Golf-snobský sport nebo sport pro všechny?“

Jde o pozoruhodnou práci, která, jak už název napovídá se věnuje golfu. Název je trochu zavádějící, protože práce má daleko širší záběr, než je položená otázka, i když tato do určité míry problematiku golfu zasazuje do sociálních souvislostí. Jde o práci, kterou já bych zařadil na pomezí sociologie a kulturní antropologie. V úvodu práci diplomant rozebírá místo sportu v moderní společnosti, upozorňuje, že sport není dosud vnímán jako jeden z nejvýznamnějších společenských fenoménů a je jaksí mimo hlavní výzkumné proudy současného poznání společnosti. Na tuto kritickou a svým způsobem zásadní teoretickou rozvalu navazuje část věnovaná teoretickým východiskům. Zde se M. Šperl opírá o Burdieuovu teorii jednání a kulturního kapitálu, kterou smysluplně rozvíjí právě do oblasti sportovních aktivit.

V návaznosti na teoretická východiska je přehledným a zřetelným způsobem popsána, vysvětlena a obhájena výzkumná metoda (etnografický přístup, pozorování a rozhovory, studium dokumentů), kterou diplomant ve své práci uplatnil.

Následuje velice konzistentní a navíc velice čtivý text, ve kterém se čtenář dozví o golfu vše potřebné, aby mohl porozumět cílům a obsahu vlastního výzkumu 9 akterů (hráčů, trenéra, správce a majitele golfového klubu), který diplomant provedl pomocí polostrukturovaných rozhovorů. Jsou zde podstatné statistické údaje, které ukazují na dynamiku vývoje golfu u nás od samého počátku, je zde srovnání se světem, jsou zde potřebná vysvětlení kolem pravidel hry a společenských norem, které se na hru váží.

Během historického výkladu i výpovědi o současnosti M. Šperl nezapomíná na sociologický (či kulturně antropologický) pohled, na vhodných místech připomíná „zahálčivou třídu“, „symbolický kapitál“, „komunikační teorie“ atd.

Velice rozumě se vzdal přímých citací z provedených rozhovorů, protože v jeho pojetí výzkumu (podle mne správném) nejde o zachycení a následnou analýzu verbálního vyjadřování, ale o myšlenková schémata a celkové postoje, které jeho respondenti k daným problémům a položeným otázkám zaujmají. Tento přístup prezentace výsledků kvalitativního výzkumu je zcela ojedinělý (ve srovnání např. s ostatními bakalářskými a diplomovými pracemi z oblasti kvalitativní sociologie, které byly letos a nejen letos odevzdány) a podle mne si zaslouží zvláštního ocenění. Pro úplnost a z důvodů korektnosti je podrobnější „záznam obsahu“ všech rozhovorů uveden v příloze.

Práce je napsaná svěžím jazykem, s velkým zaujetím pro věc a dobrou češtinou. Neshledal jsem nic, co bych práci mohl vytknout nebo, co bych potřeboval vysvětlit či doplnit. Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji známku výborně.

9.8. 2006

Milan Tuček